
 
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE 

 

CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

NUMERO GENERALE 312  

DATA  17/06/2025  

 

 

OGGETTO : 

SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. ACQUISTO 

VOLUMI E PUBBLICAZIONI DI AMBITO LOCALE. CIG 

B7466A3E8C - B7466C1750 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
CULTURA E VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO CHE: 
- con deliberazione assembleare n. 25 in data 16/12/2024, è stato approvato 

il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) relativo al triennio 
2025/2027; 

- con deliberazione assembleare n. 26 in data 16/12/2024 è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2027; 

- con Decreto del Presidente n. 18/2024 in data 30/12/2024 prot. 14644, 
sono stati individuati i Responsabili di Servizio per l’anno 2025 

- con deliberazione della Giunta Esecutiva n. 250 in data 30/12/2024 è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 

- con Convenzione in data 30.04.2012 la cui scadenza è stata prorogata al 

30.04.2032 con deliberazione dell’Assemblea n. 33 del 27.12.2021, è stata 
approvata la Gestione in forma associata e coordinata di funzioni e servizi tra la 

Comunità Montana ed il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Esecutiva n° 17 in data 5 marzo 2013 
che definisce le modalità di acquisto delle pubblicazioni di ambito locale; 

 

ATTESO che vari autori o editori hanno fatto pervenire all’Ente offerte di 
acquisto di pubblicazioni riguardanti il territorio dalla Valle Camonica o 

finalizzate comunque a promuovere e valorizzare iniziative culturali locali; 
 

RILEVATO che per il materiale proposto, proprio perché frutto di iniziative 
spontanee e a rilevanza locale, non esiste una rete distributiva vera e propria, 

per cui al loro acquisto si provvede nelle uniche forme che di volta in volta le 
situazioni specifiche configurano; 

 
EVIDENZIATO che sono stati comunque effettuati i necessari riscontri ed 

esperite le opportune verifiche al fine di spuntare prezzi convenienti per l’Ente, 
compatibilmente con le caratteristiche e finalità delle singole situazioni; 

 
CONSTATATO che per la definizione delle quantità di acquisto sono stati seguiti 

alcuni criteri quali il valore comprensoriale delle diverse opere, la loro qualità e 

cura editoriale, oltre al portato divulgativo delle diverse pubblicazioni; 
- ; 

OSSERVATO che i volumi acquistati verranno distribuiti alle biblioteche 
aderenti al Sistema Bibliotecario di Valle Camonica ed utilizzate a fini di 

rappresentanza istituzionale e per omaggiare autorità ospiti dell’Ente;  
 

RITENUTO pertanto di provvedere all'acquisto dei volumi elencati in allegato; 
 

RICHIAMATO inoltre il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
 

VISTA la determinazione del Responsabile del Servizio Economico Finanziario 
n. 218 in data 30.04.2025 “Applicazione quota vincolata del risultato di 



amministrazione 2020 ai sensi degli articoli 175 e 187 del D.Lgs. 267/2000 ed 
ai sensi del vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente”; 

 

RICHIAMATI: 
- il D.Lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo 

fiscale n. 42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del sistema di 
contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le 

diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza 
pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare l’art. 183 “Impegno di spesa”; 
 

CONSIDERATO che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede 
che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono 

essere registrate nelle scritture contabili quando l’obbligazione è perfezionata 

(impegno), con imputazione all’esercizio in cui essa viene a scadenza; 
 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto 
consenta di attestare, come si attesta con la firma del presente 

provvedimento, la regolarità e la correttezza dell'atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 5 del vigente 

Regolamento dei controlli interni; 
 

ATTESTATA la rispondenza di quanto oggetto del presente atto a criteri di 
opportunità, economicità ed efficacia, la competenza e l’interesse dell’Ente 

all’adozione dell’atto medesimo nonché l’osservanza, la regolarità e la 
correttezza delle procedure e degli atti preordinati alla sua adozione 

 
D E T E R M I N A 

 

1) di provvedere all’acquisto delle pubblicazioni a carattere locale, sulla base 
delle indicazioni presentate in premessa e degli esiti istruttori come 

specificati nel prospetto allegato alla presente determinazione quale parte 
integrante e sostanziale;  

 
2) di impegnare la spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e in 

relazione all’esigibilità dell’obbligazione come da prospetto che segue: 
 

Missione 5 Programma 02 Titolo 1 Macroaggregato 03 UEB 502103 

Esercizio Piano dei conti finanziario Capitolo/articolo Importo 

2025 1.03.01.01.002 
1629 
Acquisto e realizzazione 
pubblicazioni 

€ 4.431,00 

Creditore  
Damiolini Raffaele 
Via Castello 8/a 25050 Sellero 



Codice fiscale/P.IVA  DMLRFL57H261588K 

Oggetto/Causale  
Acquisto pubblicazione “Pinocchio - II capolavoro di 
Collodi in rime dialettali” 

Importo € 480,00 

Creditore  
Moreschi Angelo 
Via Miravalle, 63- Malonno 

Codice fiscale/P.IVA  MRSNGL47H05E865S 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Compagni di vita” 

Importo € 130,00 

Creditore  
Associazione Santa Crus Cerveno 
Piazza le Donatori di Sangue snc - Cerveno 

Codice fiscale/P.IVA  90021250171 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Cerveno Santa Crus 2024” 

Importo € 1.125,00 

Creditore  
Associazione Organistica Valle Camonica  
Via G. Marconi, 15 - Bienno 

Codice fiscale/P.IVA  90033920175 

Oggetto/Causale  Acquisto cd “La Valle degli Organi - Volume Primo” 

Importo € 150,00 

Creditore  
Furlanetto Dario 
Via Papa Giovanni XXIII, 20 – Endine Gaiano 

Codice fiscale/P.IVA  FRLDRA55E30Z133H 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Milioni di alberi” 

Importo € 352,00 

Creditore  
Società Storica e Antropologica di Valle Camonica 
Via Nazionale, 25 - 25040 Ceto (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90026770173 - P.IVA 03727300984 

Oggetto/Causale  
Acquisto pubblicazione “Statuti di Valle Camonica 1624” 

– “Statuti di Valle Camonica 1433” 

Importo € 779,00 

Creditore  
Associazione Ad Metalla 
Via Volpera, 10 - 25040 Malonno (BS) 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. 90016990179 

Oggetto/Causale  
Acquisto pubblicazione “Valorizzazione della miniera delle 
Piodelle di Besano” 

Importo € 150,00 

Creditore  
Il Leggio scs 
Piazza Lino Vielmi, 8 - 25043 - Breno 

Codice fiscale/P.IVA  02841930981 

Oggetto/Causale  
Acquisto pubblicazione “L'eroe e ii drago senza nome. Un 
poema eroico rupestre” – CIG B7466A3E8C 

Importo € 80,00 



Creditore  
Frandi Aldo 

via Molzelle, 14 - 25047 Darfo Boario Terme 

Codice fiscale/P.IVA  FRNLDA39A01D251U 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Se a volte quasi per miracolo” 

Importo € 360,00 

Creditore  
Intergruppo ANA Valgrigna 
Via Mazzini 6 - Esine  

Codice fiscale/P.IVA  90028920172 

Oggetto/Causale  
Acquisto pubblicazione “Le montagne della Valgrigna & 
Val Sorda dell'Altipiano del sole” 

Importo € 175,00 

Creditore  
Stefanini Antonio 

Via Nazionale 503 - 25040 Corteno Golgi 

Codice fiscale/P.IVA  STFNTN52P04D064A 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Le malghe ritrovate” 

Importo € 150,00 

Creditore  
Museo della Guerra Bianca in Adamello  
Via Roma 40, 25050 Temu', (Bs) Italia 

Codice fiscale/P.IVA  C.F. IT 99000580177 - P.IVA IT 02353760982 

Oggetto/Causale  Acquisto pubblicazione “Tonale 1915” – CIG B7466C1750 

Importo € 500,00 

 

3) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010, saranno assolti gli 

obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

4) di specificare che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Lombardia entro 30 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’albo pretorio on-line. 
 

 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Cultura e Valorizzazione del Territorio 
 SERGIO COTTI PICCINELLI / InfoCert S.p.A. 

 



Allegato alla Determinazione N° 312 del 17/06/2025 

OGGETTO : SISTEMA BIBLIOTECARIO DI VALLE CAMONICA. ACQUISTO 
VOLUMI E PUBBLICAZIONI DI AMBITO LOCALE. CIG 
B7466A3E8C - B7466C1750
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(art. 151, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000)
(art. 147 bis, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000)

(art. 6 regolamento dei controlli interni)

Si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria della determinazione 

di cui all'oggetto: FAVOREVOLE 

Data Esecutività : 18/06/2025

Il Responsabile del Servizio

Giuseppe Maffessoli / InfoCert S.p.A.



COMUNITÀ MONTANA DI VALLE CAMONICA – ACQUISTO PUBBLICAZIONI ANNO 2025 1° Semestre

Prot. Data protocollazione SOGGETTO PREPOSTO ALLA VENDITA TITOLO AUTORE
TOTALE 
COPIE

PREZZO  
VENDITA

PREZZO  
VENDITA 
SCONTATO

 TOTALE  

14038 11/12/2024
Damiolini Raffaele
Via Castello 8/a 25050 Sellero
DMLRFL57H261588K

Pinocchio - II capolavoro di 
Collodi in rime dialettali

Damiolini Raffaele 40  €           15,00  €                12,00  €       480,00 

14348 17/12/2024
Moreschi Angelo
Via Miravalle, 63- Malonno
MRSNGL47H05E865S

Compagni di vita Moreschi Angelo 10  €           15,00  €                13,00  €       130,00 

1729 10/02/2025
Associazione Santa Crus Cerveno
Piazza le Donatori di Sangue snc - Cerveno
90021250171

Cerveno Santa Crus 2024 aavv 25  €           70,00  €                45,00  €    1.125,00 

2307 24/02/2025
Associazione Organistica Valle Camonica 
Via G. Marconi, 15 - Bienno
90033920175

La Valle degli Organi - Volume 
Primo (CD audio)

Marco Ruggeri 10  €           15,00  €                15,00  €       150,00 

3113 13/03/2025
Furlanetto Dario
Via Papa Giovanni XXIII, 20 – Endine Gaiano
FRLDRA55E30Z133H

Milioni di alberi Furlanetto Dario 20  €           22,00  €                17,60  €       352,00 

3210 17/03/2025
Società Storica e Antropologica di Valle Camonica
Via Nazionale, 25 - 25040 Ceto (BS)
C.F. 90026770173 - P.IVA 03727300984

Statuti di Valle Camonica 1624 Giarelli Luca 10  €           39,90  €                39,90  €       399,00 

3211 17/03/2025
Società Storica e Antropologica di Valle Camonica
Via Nazionale, 25 - 25040 Ceto (BS)
C.F. 90026770173 - P.IVA 03727300984

Statuti di Valle Camonica 1433 Giarelli Luca 10  €           38,00  €                38,00  €       380,00 

3552 25/03/2025
Associazione Ad Metalla
Via Volpera, 10 - 25040 Malonno (BS)
C.F. 90016990179

Valorizzazione della miniera 
delle Piodelle dI Besano

aavv 10  €           15,00  €                15,00  €       150,00 

3740 01/04/2025
Il Leggio scs
Piazza Lino Vielmi, 8 - 25043 - Breno
02841930981

L'eroe e ii drago senza nome. 
Un poema eroico rupestre

Signaroli Simone 20  €             8,00  €                  4,00  €         80,00 

4405 16/04/2025
Frandi Aldo
via Molzelle, 14 - 25047 Darfo Boario Terme
FRNLDA39A01D251U

Se a volte quasi per miracolo Frandi Aldo 20  €           18,00  €                18,00  €       360,00 

13798 06/12/2024
Intergruppo ANA Valgrigna
Via Mazzini 6 - Esine
C.F. 90028920172

Le montagne della Valgrigna & 
Val Sorda dell'Altipiano del sole

Baiocchi Bortolo 25  €           10,00  €                  7,00  €       175,00 

5553 16/05/2025
Stefanini Antonio
Via Nazionale 503 - 25040 Corteno Golgi
STFNTN52P04D064A

Le malghe ritrovate Stefanini Antonio 15  €           16,50  €                10,00  €       150,00 

5556 16/05/2025

Museo della Guerra Bianca in Adamello 
Via Roma 40, 25050 Temu', (Bs) Italia
C.F. IT 99000580177 
P.IVA IT 02353760982

Tonale 1915 Belotti Walter 20  €           30,00  €                25,00  €       500,00 


